Postq̄z apl̄s ostēdit q̄ per grām xp̄i liberamur a peccato ⁊ lege. hic ostēdit q̄ per eandē graz liberamur a dānatione. Et p̄mo ostēdit q̄ per gratiā xp̄i liberamur a dānatione culpe. z. q̄ per eandē graz liberamur a dānatione pene. ibi. (Si autē xps tc.) Circa p̄mū duo facit. p̄mo proponit qđ intēdit. z. p̄bat p̄positū. ibi. (Lex. n. vite tc.) Circa p̄mū duo facit. p̄mo p̄ponit beneficiū qđ grā z fert: cōcludēs ex p̄missis ita. Gratia dei p̄ iesu xp̄m liberauit me de corpe mortis huius in qua existit nostra redēptio. ergo nūc exquo sum⁹ per gratiā liberati. nihil dānatiōis est residuum: qz ⁊ tollit dānatio q̄stū ad culpā ⁊ q̄stū ad peccatum. Job.34. Ipso cōcedete pacē: quis ē qui xđēnet. z. ostēdit quibus hoc beneficiū xcedat: ⁊ ponit duas cōdi-

tiones que ad hoc requirunt. quaz p̄mā ponit dicēs. his qui sunt in xp̄o iesu. i. qui sunt ei incorporei per fidem ⁊ dilectionē: ⁊ fidei sacrm. Gal.3. Qēs quotquot in xp̄o baptiçati estis xp̄m iduistis. Jo.15. Sicut palmes nō potest ferre fructum nisi manserit in vite: sic nec vos nisi in me manseritis. Illis vero: q̄ nō sunt in xp̄o iesu dānatio debetur. vnde ibidē subdit. Sigs in me nō manserit mittet foras sicut palmes ⁊ arescet: ⁊ colligēt cū: ⁊ in ignē mittent ⁊ tardet. Scđaz p̄ditionē ponit dicēs. (Qui nō fñ carnez ambulat̄) i. xcupiscētā carnis nō sequunt̄. z. coz.10. In carne ambulātes nō fñ carnē militat̄. Ex his autē v̄bis aliqui volūt accipe q̄ in ifidelib⁹ qui nō sunt in xp̄o iesu etiā p̄mi motus sint peccata mortalia: q̄uis eis nō p̄sentiant: qđ est fñ carnē ambulare. Si. n. illi qui nō fñ carnem ambulat̄ ex hoc nō eis dānable est q̄ carne seruūt legi peccati fz p̄mos cōcupiscētē motus: qz sunt in christo iesu. sequit̄ a contrario sensu q̄ illis qui nō sunt in christo iesu hoc sit dānable. Ad hoc etiā rōnez inducunt. Dicūt enī q̄ necessarie est actū dānable esse qui p̄cedit ex habitu dānabilis peccati. Peccati autē originale est dānable: qz p̄uat hoiez eterna vita: cui⁹ habit⁹ manet in ifidelib⁹: cui nō est originalis culpa dimissa. Quilibet ergo mor⁹ cōcupiscētē ex originali peccato pueniens est in eis peccatum dānable. Primo autē ostēdēdu est hāc positionē cē falsam. Prim⁹ enī mor⁹ fz q̄ nō sit peccati mortale. ex eo q̄ rōnem nō attingit in qua completur ratio peccati. Ista autē causa etiā in ifidelibus manet. vnde in ifidelib⁹ p̄mi motus nō p̄nit esse peccata mortalia. Preterea in eadem spē peccati grauius peccat fidelis q̄ in ifidelis. fz illud. De.10. Quāto magis putatis deteriora mereri tc. Si ergo p̄mi motus in ifidelibus cēnt peccata mortalia: multo magis in fidelibus. Secō r̄ndendū est ad eoꝝ rōnes. Nā p̄mo quidē ex littera apl̄s fz habere nō possunt. Non enī dicit apl̄s q̄ fz solū nō sit dānable his qui sunt in xp̄o iesu q̄ carne seruūt legi peccati fñ xcupiscētē motus: sed q̄ oīno nihil est eis dānationis. Illis autē qui nō sunt in xp̄o iesu est hoc ipse dānable. Preterea si hoc ad primos motus referat̄ his qui nō sunt in xp̄o iesu sunt dānabiles fz motus fz dānationē originalis peccati: que adhuc in eis manet: a qua sunt liberati h̄g sunt in xp̄o iesu. nō autē sic q̄ per fz motus nouia addat̄ eis dānatio. Oz etiā secūdo obyciūt nō ex necessitate cōcludit qđ intendunt. Nō enī vez est q̄ acr⁹ glibet p̄cedēs ex habitu peccati dānabilis sit etiā ⁊ ipse dānabilis. sed solū quādo est actus p̄fect⁹ per x̄sensuz rōnis. Si. n. in aliquo sit habit⁹ adulteri⁹: motus cōcupiscētē adulteri⁹: qui est actus imperfect⁹: nō est in eo peccati mortale: sed solū motus p̄fectus qui est per x̄sensuz rōnis. Et p̄terea actus ex tali habitu p̄cedēs: nō habet alia ratione dānationis ab ea q̄ ē fñ rōnē habitus. Et fñ p̄mi motus in ifidelibus ex eo q̄ p̄cedūt a peccato originali nō afferūt dānationem peccati mortalis: sed soluz originalis.

Deinde cuz dicit. (Lex. tc.) Probat qđ dixerat. ⁊ p̄mo q̄stū ad p̄mā cōditionem qua dixerat nihil esse dānatiōis his qui sunt in xp̄o iesu. Secundo q̄stū ad secūdā cōditionē qua dixerat qui nō fñ carnē ambulat̄ ibi. (Qui nō fñ carnē ambulam⁹ tc.) Circa p̄mū duo facit. p̄mo ponit p̄bationē. z. manifestat qđ supposuerat per causam. ibi. (Nāz quod impossibile erat legi tc.) Circa p̄mū ponit talē rationē. Lex sp̄us liberat hominē a peccato ⁊ morte: sed lex sp̄us est in iesu xp̄o. ergo per hoc q̄ alijs est in xp̄o iesu liberat̄ a p̄ctō ⁊ morte. q̄ autē lex sp̄us liberet a peccato ⁊ morte sic p̄bat. Lex sp̄us est causa vite: sed per ȳtaz excludit peccati: ⁊ mors que est effect⁹ peccati. Nāz ipsum peccati est spiritualis mors aie. ergo lex spiritus

liberat hominem a peccato et morte. Dānatio autē nō est nisi per peccatum et mortem. ergo his qui sunt in Christo Iesu nihil dānatiōis existit. hoc est ergo quod dixit. (Lex. n. spūs ec.) Quae qdē lex p̄t dici vno modo spūs scīus; vt sit sensus. Lex spūs. i. lex que est spūs. lex. n. ad hoc dat. vt per eā hoīes inducāt ad bonū. vñ et phūs in scōo ethicoꝝ dicit q̄ int̄io legislatoris est cīues facere bonos. qd̄ quidē lex humana facit solū notificādo qd̄ fieri debeat: sed spūs scīus mētez inhabitās nō solū docet quid oporteat fieri intellectu illuminādo de agēdis: sed etiā affectuz inclinat ad recte agēdū. Jo. i. 4. Paraclitus autē spūs sanctus quem mittet pater in nomine meo ille vos docebit omnia: q̄tū ad p̄mū: et suggesteret vobis omnia: q̄tū ad scōm: quecumq; dixerō vobis. Alio modo lex spūs potest dici. p̄ prius esse etiā spūs sancti. s. fides per dilectionez operas: que qdēz et docet interius de agēdis. fm illud infra. i. Jo. z. Unctio docebit vos de oībus: et inclinat affectū ad agendū. fm il lud. z. cor. 5. Charitas xp̄i vrget nos. Et hec quidē lex spiritus dicit lex noua: que vel est ipse spūs sanctus: vel eaꝝ in cordibus nostris spūs sanctus facit. Jere. 31. Dabo legem meā in visceribus eoz: et in corde eoz superscribā eam. De lege autē veteri supra dixit solūz q̄ erat spiritalis. i. a spū sancto data. Et sic p̄dicta cōsideratibus inuenimus q̄tuoz leges ab apostolo esse inductas. Primo legē moysi: de qua dixit. Lōdelector legi dei fm interiorez hominez. Secūdo legēz formitis: de qua dixit. Video aliaz legē in mēbris meis. Tertio legem naturale fm vñ sen sum: de qua subdit. Repugnātez legi mentis mee. Quar to tradit legem nouā cuꝝ dicit. Lex spūs. et addit vite: qz sicut spūs naturalis facit vitaz nature. sic spūs diuin⁹ facit vitā gratie. Jo. 6. Spūs est qui viuifacit. Ezech. i. Spiritus vite erat in rotis. Addit autem. In Christo Iesu: qz. s. iste spūs nō datur nisi bis qui sunt in Christo Iesu. Sicut enī spiritus naturalis nō peruenit ad membrū qd̄ nō habet cōnexiōne ad caput. ita spūs sanctus nō peruenit ad hominem qui nō est capiti Christo iunctus. i. Jo. 3. In hoc scimus q̄ ipse manet in nobis: qz de spū suo ipse dedit nobis. Ac. 5. Spūs sanctus quē dedit deus oībus obediētibus sibi. Nec inq̄ lex ex eo q̄ est in Christo Iesu liberauit me. Joā. 8. Si filius vos liberauerit vere liberi eritis. Et hoc a lege peccati. i. a lege formitis que inclinat ad peccatum. vel a lege peccati. i. a cōsensu et operatione peccati qd̄ hominem t̄ ligatū per modū legis. Per spūm enim sanctū remittitur p̄ctū. Joā. 20. Accipite spūm scīm quoꝝ remiseritis peccata remittunt̄ eis. Et mortis nō solūz spiritualis: sed etiā corporalis: vt infra p̄babit. Et hoc id: qz est spūs vite. Eze. 37. A quattuor vētis veni spiritus et insuffla super interfectoris istos et reuīscant.

Deinde cum dicit. Nam qd̄ impossibile tc. manifestat qd̄ dixerat. s. q̄ lex vite que ē in Christo Iesu liberat a peccato. Nā q̄ liberet a morte: infra p̄babit. Et hoc p̄bat per causaz que sumiū ex incarnationē xp̄i. Circa quā tria ponit. p̄mo necessitatē incarnationis. z° modū incarnationis. ibi. (Deus filiū suū tc.) 3° incarnationis fructuz. ibi. (Et de peccato tc.) Et vt planior fiat expositio accipiem⁹ p̄mo scōd. scōd tertii. tertio p̄mū hoc modo. Recte dico q̄ lex spūs vite in Christo Iesu liberat a peccato. Nam deus pater filiū suū. i. propriuz cōsubstātiaz sibi et coeteruz. ps. Dñs dixit ad me filius meus es tu tc. mittēs nō de nouo creās vel faciēs: sed quasi p̄existētē misit. Matth. 21. No uissime misit ad eos filiū suū: nō quidem vt esset vbi non erat: qz vt dicit̄ Jo. i. In mundo erat: sed vt esset mō quo nō erat in mōdo. i. visibiliter p̄ carnē assumptā. vñ ibidē sequit̄. Uerbū caro factū est: et vidimus gloriam eius. Bar. 3. Post hoc in terris vīsus est. Et ideo hic subdit. In simi-

lititudinem earnis peccati: qd̄ nō est sic intelligendum q̄s verā carnē nō habuerit: sed solūz carnis similitudinē quasi fantasticā: sicut manichei dicunt: cū ipse dñs dicat Luc. vltimo. Spūs carnē et ossa nō h̄z sicut videtis me habere. Unde nō subdit solū in similitudinē carnis: sed in similitudinē carnis peccati. Nō enī habuit carnē peccati. i. cū peccato cōceptā: qz caro eius fuit cōcepta per spūm sanctū qui tollit peccatum. Matth. i. Qd̄ enim in eo natum est: de spū sancto est. vnde p̄s. dicit. Ego in innocentia mea ingressus sum. s. in mūdū: sed habuit similitudinē carnis peccati idest simile carnē carni peccati in hoc q̄ erat passibilis. nā caro hoīs ante peccatum passiōi subiecta nō erat. Heb. 2. Debuit per oīa fratribꝝ assimilari vt misericors fieret. Subdit autē duplē effectū incarnationis: quoꝝ p̄mū est remotio peccati: quez ponit dices. De p̄ctō dānauit peccatum in carne. Qd̄ quidē p̄t legi. de peccato. i. p̄ peccato cōmiso in carne xp̄i: diabolo instigante ab occisoribꝝ ei⁹. Dānauit. i. destruxit peccatum: qz cū diabolus innocētem: in quo nibil iuris habebat attentavit morti tradere: iūstum fuit vt potestate amitteret. Et ideo p̄ suā passionē et mortē dicit̄ peccatum destruxisse. Lol. z. Expoliās. s. i. cruce p̄ncipiat⁹ et p̄tates. Sed meli⁹ est vt dicat. Dānauit peccatum in carne. i. debilitauit somitē peccati in carne nostra de peccato. i. ex virtute passiōis sue et mortis que dicitur peccatum ppter similitudinē peccati: vt dictū est. vel qz p̄ hoc factus est hostia p̄ peccato que in sacra scriptura dicitur peccatum. Osee. 4. Peccata populi mei comedēt. vñ dicit. z. cor. 5. Eum qui nouerat peccatum p̄ nobis deus fecit peccatum. i. hostiā p̄ peccato. Et ita satisfaciēdo pro nostro peccato abstulit peccata mūdi. Jo. i. Ecce agnus dei qui tollit peccata mūdi. Secūdo effectū ponit cōsequenter dicens. vt iustificatio legis. i. iusticia quā lex p̄mittebat: et quā ex lege aliqui sperabāt implere. i. pficeretur i nobis existētibus. s. in Christo Iesu. infra. 9. Hentes que nō se etabātur iusticiā: apprehēderūt iusticiaz que est ex fide. Et. z. corin. 5. cū dixisset. Eum qui nō nouerat peccatum deus p̄ nobis fecit peccatum. subdit. Ut nos efficeremur iūsticia dei in ipso: hoc aliter fieri nō poterat q̄ p̄ xp̄m. et id p̄misit q̄. s. dānare p̄t peccatum in carne: et implere iustificationē: qd̄ erat ipossibile legi moysi. Heb. 7. Nihil. n. ad p̄fectū adduxit lex. Et hoc quidē erat legi impossibile: nō ppter defectū legis: sed in quo. i. inq̄tū infirmabat p̄ carnem. i. ppter iſfirmitatē carnis: que erat in hoīe ex corruptione formitis: ex qua pueniebat q̄ etiā lege data homo a cupiscētia vincebat. Matth. 26. Spūs quidē p̄p̄t⁹ est: caro autē infirma. Et supra. 6. Humanū dico ppter infirmitatē carnis vēstre. Et ex hoc p̄z q̄ necesse est xp̄z incarnari. vnde et Hal. z. dicit̄. Si per legē est iusticia: xp̄us gratis mortuus est. i. sine causa. Ideo ergo necessariū fuit xp̄m incarnari: qz lex iustificare nō poterat.

Deinde cuꝝ dicit. Qui nō fm carnē tc. p̄probat ppoſitum q̄tuoz ad secūdā cōditionē: ostēdēs q̄ ad hoc q̄ ali qui dānationē euadāt requirēt q̄ nō fm carnē ambulēt. Et circa hoc tria facit. p̄mo pponit qd̄ int̄edit. z° p̄bat p̄ positū. ibi. (Qui. n. h̄z carnē tc.) 3° manifestat qd̄daz qd̄ i p̄batione supposuerat ibi. (Qm̄ sapiētia tc.) Dicit̄ ḡ p̄mo. Dictuz est q̄ iustificatio legis implet̄ in nobis: qui. s. nō solū sumus in Christo Iesu: sed etiā nō ambulam⁹ fm carnem: sed fm spūm. i. qui nō sequimur cōcupiscētias carnis: sed instinctū spūs sancti. Hal. 5. Spū ambulate.

Deinde cum dicit. Qui enim fm carnem tc. p̄probat qd̄ dixerat. et inducit duos syllogistinos. vñ quidē ex pte carnis: qui est talis. Quicunq; sequunt̄ prudentiā carnis ducunt ad mortez: sed quicunq; sunt fm carnē sequuntur prudentiā carnis. ergo quicunq; sunt fm carnē ducūtur

Ad romanos

ad mortē. Aliū syllogismū ponit ex pte spūs qui est talis. Quicūq; sequuntur prudētiā spūs sequunt̄ vitā & pacē: sed quicūq; sunt fīm spūn sequunt̄ vitā & pacē. Et sic p̄z q̄ illi q̄ nō am̄bulat fīm carnē: sed fīm spūm liberant̄ a lege petr̄ & mortl. Primo ergo ponit minorē p̄mī syllogismi dices. Qui enī fīz carnē. i. qui carni subdūnt̄ quasi ei subiecti. Ro.16. Dō dō nō seruūt̄ sed suo vētri. Sapiunt ea q̄ sūt carnis. ac si dicat habēt sapiētiā carnis. Sapere. n. que sunt carnis est approbare & iudicare bona ēē que sunt fīm carnē. Matt. 16. Nō sapis que dei sunt: sed que hois. Jere. 4. Sapiētes sunt vt faciat mala. Secō ponit minorē scōi syllogismi dicens. (Qui vō sūt fīm spūn). i. qui spūn sanctū sequunt̄: & fīz eū ducunt̄. fīm illud Sal. 5. Si spū ducimini nō estis sub lege. Sentiūt ea que sunt spūs. i. habēt rectum sensum in reb̄ spiritualib̄. fīz illud sap. i. Sētite de dō in bonitate. Et hōz rō est: q̄ sicut phūs dicit in 3. ethicoz. Qualis est vnuſq;: talis finis videt̄ ei. Un̄ ille cuius est animus informat̄ q̄ habitū bonū yl̄ malū: existimat de fine fīz ex gentiā illī habit̄. Tertio ponit maiorē p̄mī syllogismi dicens. (Nā prudentia carnis rc.) Ad cui⁹ itellectū oꝝ scire q̄ prudētiā ē recta rō agibiliū: vt dicit phūs in. 6. ethicoz. Recta aut̄ ratio agēdoz vnuſq; presupponit̄ & tria facit. Presupponit̄ enī fine qui est sicut p̄ncipiū in agēdis: sicut & rō speculatiua p̄supponit̄ p̄ncipia: ex qb̄ demōstrat. Sicut aut̄ recta rō agibiliū tria. Nā p̄mo recte cōciliat̄. Sicut recte iudicat de cōciliatis. Tertio recte & stāter p̄cipit q̄d iudicatiū est. Sic ergo ad prudētiā carnis regriſ q̄ aligs p̄supponat̄ p̄ fine delectabili carnis: & q̄ cōciliat̄ & iudicet: & p̄cipiat ea q̄ cōuenient̄ ad hunc finē. Un̄ talis prudētiā ē mors. i. causa mortis eterne. Sal. vltimo. Qui semiat i carne de carne & metet corruptionē. Quarto ponit maiorē scōi sylli dices. Prudētiā autē spūs vita & paz. Dicit autē fīm p̄dicta prudētiā spiri⁹ q̄ aligs p̄supposito fine spūalis boni cōciliat̄ & iudicat: & p̄cipit que ordinātur cōueniēter ad hūc finē. Un̄ talis prudētiā est vita. i. cā vite ḡe & glorie. Sal. vltimo. Qui seminat in spū de spū & metet vitā eternā. Et est paz. i. cā pacis. Nā paz causat̄ a spū scō. ps. Pax multa diligēt̄ legē tuā dñe. Sal. 5. Eruetus spūs charitas gaudium & paz.

Lectio. II.

Gloriā sapiētiā carnis inimica ē deo. Legi enī dei nō est subiecta: nec enī p̄t. Qui aut̄ i carne sūt: deo placere nō possunt. Eos aut̄ i carne nō estis: sed in spū. si tñ spūs dei habitat i vobis. Si q̄s aut̄ spūm xp̄i nō h̄z: hic nō est eius. Si aut̄ xp̄s i vobis est: corp⁹ qđē mortuū est ppter p̄ctiū: spūs vero viuit ppter iustificationē. Oz si spūs eius q̄ suscitauit ielum a mortuis habitat in vobis: q̄ suscitauit ielum xp̄m a mortuis viuiscabit & mortalia corpora vestra ppter ihabitan tem spūm eius in vobis. Ergo fratres debito res sum⁹: nō carni vt fīm carnē viuam⁹. Si enī fīm carnē viixeritis moriemini. si autē spū facta carnis mortificaueritis: viuetis.

CSupposuerat apls i p̄cedētib̄ q̄ prudētiā carnis mors est: & hoc qđē nūc pbare intēdit. Et p̄mo pbat pposituz. & ostēdit fideles qb̄ scribit tali prudētiā eē alienos. ibi. (Uos autē rc.) Circa p̄mū duo facit. p̄mo pposituz pbat de prudētiā carnis in abstracto. & id q̄d de prudētiā carnis dixerat adaptat eis qui prudētiā carnis sequunt̄ ibi.

(Qui autē in carne rc.) Circa p̄mū ponit tria media quo rum posteri⁹ pbat p̄us. Per p̄mū aut̄ pbat id q̄d supra positiū est. s. q̄ prudētiā carnis sit mors hoc mō: qui inimicatur deo icurrit mortē. Luc. 19. Uerūt̄ inimicos illos qui noluerunt me regnare supra se: adducite huc & interficie ante me. Et hoc q̄d deus vita nostra est. Deut. 3. Ipe est enī vita tua. Et iō ille q̄ inimicat̄ deo icurrit mortem. sed prudētiā carnis est inimica deo, ergo prudētiā carnis ē causa mortis. Ubi notādū est q̄d id q̄d supra dixerat prudētiā carnis nūc nominat carnis sapiētiā: nō q̄d idem sit sapiā simpl̄ & prudētiā. sed q̄d in rebus humanis ē prudētiā. puerb. io. Sapiā est viro prudētiā. Ad cui⁹ intellectuz sc̄iēdūm q̄ sapiēs simpl̄ dicit̄ qui cognoscit̄ cau sal altissimā ex qua oia depēdet. Causa aut̄ supmō oīum deus est. Un̄ sapiētiā simpl̄ est cognitio diuinaz rerum. Ut Augu. dicit in lib. de trinitate. i. corin. 2. Sapiā loqui mur inter pfectos. Dicit aut̄ sapiēs in vnoquoq; genere qui cognoscit̄ altissimā causam illius generis: sicut in arte edificatoria dicit̄ sapiens nō ille qui scit dolare ligna & lapides: sed ille qui xcipit & disponit cōueniētē formā domus. ex B. n. totuz artificiū depēdet. vnde & apls dicit. i. corin. 3. Ut sapiēs architectus fundamētū posui. Sic igit̄ sapiēs in rebus humanis dicit̄ q̄ bonā estimationem habēs de fine humane vite: fīm hoc ordinat totā humānā vitā: q̄d p̄tinet ad prudētiāz. Et ita sapiētiā carnis est idē q̄d carnis prudētiā. De hac sapiā dicit̄ Jac. 3. Non est desursum descēdēs: sed terrena aialis diabolica. Dicitur autē hec sapiētiā deo inimica: q̄d ḡtra legē dei hoīem iclinat. Job. 15. Lurrit aduersus deū collo eretto. Et ideo ad hoc pbādū iducit aliud mediū subdens. Legi enī dei nō est subiecta. Nō. n. p̄t aligs deū odire fīm q̄d in se est: cuz deus sit ipsa essentia bonitatis: sed fīm hoc aligs peccator deum odit: q̄d p̄ceptū diuine legis est ḡrium sue volūtati: sicut adulter odit deū inq̄stuz odit hoc p̄ceptū. nō mecha beris. Et sic oēs peccatores inq̄stū nolunt subyici legi dei sunt inimici dei. z. Paral. 19. His qui oderūt deū amicitia iūgeris. Unde cōueniēter pbat q̄ prudētiā vel sapiētiā carnis sit inimica deo: q̄d nō est subiecta legi dei. Probat aut̄ hoc per tertiu mediū dices. (Nec. n. potest.) Prudētiā. n. carnis vitiū est qđdā: vt ex p̄dictis p̄z. q̄d aut̄ ille qui subiect̄ ē vitio possit liberari a vicio & subyici deo. fīz illud supra. 6. Liberati a peccato serui facti deo. tñ ip̄z vitiūz deo subyici nō p̄t: cuz ipsuz vitium sit auersio a deo vel a lege dei: sicut ille qui est niger p̄t fieri albus: fīz ipsa nigredo nunq̄z p̄t fieri alba. Et fīm hoc dicit̄ Mattb. 7. Nō p̄t arbor mala fruct̄ bonos facere. Ex quo p̄z q̄d nō recte manichei ad confirmationē sui erroris hec verba assumūt volet̄ p̄ hec v̄ba ostēdere nām carnis nō esse a deo: cuz sit inimica deo: nec possit deo subyici. Nō enī agit apostolus hic de carne ista que ē creatura dei: sed de prudētiā que est vitiūz hominis: vt dictum est.

Deinde cum dicit. (Qui autē in carne rc.) Adaptat q̄d dixerat de prudētiā carnis ad hoīes q̄bus prudētiā carnis dominat̄ dicens. (Qui autē in carne sunt). i. qui concupiscētiās carnis sequunt̄ per prudētiāz carnis qđdiu tales sunt: deo placere nō possunt: q̄d vt in. ps. dicit̄. Beneplacitum est deo sup timētes eum. Un̄ illi qui ei nō subyiciunt̄ nō p̄nt ei placere: qđdiu tales sunt. Possunt autē desere esse in carne fīm modū p̄dictū: & tunc deo placebūt.

Deinde cuz dicit. (Uos autē rc.) Ostēdit eos quib̄ loquīs eē imunes a prudētiā carnis. Et circa hoc tria facit. p̄mo ponit fidelū statuz dices. Uos autē nō estis in carne: & sic p̄z nō esse itelligēdūz de carnis natura. Romani enī quib̄ loquebas̄ mortales erat carne inducti. fīz car nem accipit p̄ yicys carnis. fīm illud. i. corin. 6. Caro & san

quis regnū dei nō possunt possidere. Unū dicit. Uos non
estis in carne.i.nō estis in vicijs carnis:quasi fū carnem
viciētes.z.corin.io. In carne viciētes nō fū carnē milita-
mus:sed in spū.i.spī sequimini. Apoc.i. Qui in spū dñica
die. Scđo apponit aditionē dicēs. (Si tñ spū dei habi-
tat in yobis). I.p charitate.i.corin.3. Tēplū dei estis. z spi-
ritus dei hitat in yobis. Apponit aut hāc aditionē: qz qz
uis in baptismo spī scīm receperint. potuissest tñ cōtinge-
gere qz p p̄tū supueniēs spī scīm amississent. de quo dici-
tur sap.i.Qz corripit a supueniēte iniquitate. Tertio ostendit
aditionē hāc oportere in eis extare dicēs. (Sigs spī
xpi nō bz). Hic nō est eius:sicut nō est mēbrū corporis qd p
spī corpī nō viciificat. ita nō est mēbrū xpi q spī christi
nō bz.i. Jo.4. In hoc scīm:qñ manet i nobis:qñ de spi-
ritu suo dedit nobis. ¶ Est autē notādū q id ē spū xpi:
z dei patris:z dicit̄ dei patris in q̄tū a patre pcedit. Di-
cīt̄ spū xpi in q̄tū pcedit a filio. Unū etiā dñs vbiqz attri-
buit eū simul sibi z patri:sicut Jo.14. Paraclit̄ spiritus
sanctus quē pater mittet i noīe meo. Itēz. Lū yenerit pa-
raclitus quē ego mittā yobis a patre zc.

(Deinde cum dicit. Si autem Christus regnatur. Ostendit quod per gratiam Christi spiritum sanctum liberemur a pena. et primo ostendit quod liberamur per spiritum sanctum in futuro a morte corporali. et quod interim in hac vita adiunquamur a spiritu scilicet contra infirmitates presentis vite. ibi. (Sicut autem regnatur. Circa primi tria facit. primo ponit quod intendit. secundum ex hoc inferit quoddam correlarium. ibi. Ego fratres regnatur. tertium probat propositum. ibi. Quaecumque enim regnatur. Circa primi considerandum est quod supra mentionem fecerat de spiritu dei. et de spiritu Christi. quis sit unus et id est spiritus. Primo ergo ostendit quod sequamur ex spiritu. ex hoc quod est Christus. Secundo ostendit quod sequamur ex eo in quantum est spiritus dei patris. ibi. (Quod si spiritus eius regnatur. Dicit ergo. dictum est quod si genitus spiritu Christi non habet hic non est ei. unde cum vos sicut Christi spiritum Christi habetis et ipsius Christus in yobis habitare per fidem. Nam illud Ephe. 3. Habitare Christum per fidem in cordibus vestris. Si autem Christus sic in yobis est. oportet vos Christum esse conformes. Christus autem secundum venit in mundum ut crucifixus ad spiritum esset plenus gratia et veritate. et tunc crucifixus ad corpus habet silitudinem carnis peccati. ut supra dictum est. Unus et hoc oportet esse in yobis quod corpus quidem velutum propter peccatum quod adhuc manet in carne vestra mortuum est. in necessitatibus mortis addictum. sicut Henricus. et dicitur. Quacumque die comedenteris morte moriemini. in necessitatibus mortis addicti eritis. Spiritus vero vester qui iam renouatus est a patre. Nam illud Ephe. 4. Renouamini spiritu metus vestrum. vivit vita gratie propter iustificationem per quam iustificatur a deo. Nam et dicitur. Quoniam nunc viuo in carne in fide viuo filii dei. sed in fide viuit. Justus ex fide viuit.

Contra verbum tuum exinde vici.
Deinde cui dicit. **O**r si spū scō inq̄stū est spū patris dicens. **O**r si habi-
tat in vobis spū ei). s. dei patris qui suscitauit iesuꝝ xp̄z
a mortuis. ps. **E**t uia dñe miserere mei et resuscita me.
Act. 3. **H**unc deus suscitauit rc. **E**t tñ ipse xp̄s ppria vtu-
te resurrexit; qz eadē ē vtus patris et filii. **S**equēs est qz id
qd deus pater fecit in xp̄o; faciat etiā in nobis. **E**t hoc est
qd subdit. Qui suscitauit iesum xp̄m a mortuis viuifica-
bit et mortalia corpora vestra. **N**ō dīc mortua; sed mortalia
qz i resurrectiōe nō solū a corpib⁹ vestris auferet qz sint
mortua. i. necessitatē mortis habētia; sed etiā qz sint mor-
talia. i. potētia mori quale fuit corp⁹ ante pctrm. **N**ā post
resurrectionē corpora nostra erūt penit⁹ in mortalia. **E**sa.
26. **V**iuet mortui rc. **O**see. 6. **V**iuificabit nos post duos
dies. **E**t hoc pppter inhabitatē sp̄iū eius in nobis. id est in
virtute sp̄iū sc̄i in nobis habitatis. **E**ze. 37. **N**ec dicit dñs
deus ossibus his. **E**cce ego introrūttā in vobis sp̄iū et vi-
uetis. **E**t hoc pppter inhabitatē spiritū. i. pppter dignitatē

quā corpora nostra habent eo q̄ fuerūt receptacula spirit⁹
sancti.i.corin.6. Nescitis q̄ mēbra vestra tēplū sunt.s.fci.
Illi vero quoꝝ mēbra nō fuerūt tēplū spūs.s.resurget: s̄
habebūt corpora passibilia.

C Deinde cū dicit. (Ego debitores tē.) Lōcludit corde
rium ex dictis. Et pīno ponit xclūsionē. zō rōnez assignat.
ibi. (Si enī tē.) Dicit ergo pīno. Dictus est q̄ per spiritū
sanctū multa bona nobis pueniūt: z q̄ ex prudentia car-
nis sequit mors. ergo debitores sumus spūi sancto ppter
beneficia ab eo recepta vt viuamus fz spū: z nō carnez.
Sal. 5. Si spū viuim̄ spū z ambulemus.

C Deinde cuz dicit. **(Si eni fin carnē.)** Assignat rōnē cōclusionis p̄missē, et p̄mo q̄stū ad carnē dices. **(Si n. b̄z carne yixerit)**. s. sequēdo xcupias carnis moriemini. s. morte culpe i p̄nti: et morte dānatōis in futuro. i. **Thi. 5.** Que i delicens viuēs mortua est. et assignat rōnē q̄stū ad spūz. d. **(Si at spū.)** i. p̄ spū. s. mortificaueritis facta carnis. i. opa que ex xcupia carnis pueniūt: viuetis vita grē i psentī: et vita glorie in futuro. **Lol. 3.** Mortificate mēbra v̄ta q̄ sit sup terrā. **Sal. 5.** Qui xp̄i sunt carnē suā crucifixerunt cuz vitys et concupiscentys. **Lectio. III.**

Lectio. III.

Vicūq[ue]n sp̄bi dei agunt hi sunt filij dei. Nō eni accepistis sp̄m seruitutis iterū in timore: sed accepistis spiritū adoptionis filiorū dei: in quo clamamus abba pater. Ipse n. sp̄is testimoniū reddit spiritui nostro q̄ sumus filij dei. Si aut̄ filij t̄ heredes: heredes quidē dei: cohēdes aut̄ xpi. si m̄ p̄atimur: vt t̄ glorificemur.

Consecratis apostoli ostendit quod spiritus sanctus dabitur nobis vita glorioiosa que oem mortalitate a corpore nostris excludet. Dic probatione iducit. et primo ostendit quod spiritum sanctum habet gloriosa vita datur. secundum ostendit quod est differens ibi. Si tamen compatisur tecum. Circa primum ponit talerem rationem. Quicquid sunt filii dei consequuntur eternitatem gloriose vite. sed genitores regunt spiritu sancto secundum hereditatem gloriose vite. Primo ergo ponit misericordiam predicte rationis. secundum maiorem ibi. Si autem tecum. Circa primum duo facit. primo ponit quod intendit. secundum probat propositum ibi. Non enim accepisti nos tecum. Circa secundum duo consideranda sunt. Primo quidem quod aliqui agunt a spiritu dei. et potest sic intelligi. Quicquid spiritus dei agunt sicut quoddam ductore et directore quod quidem in nobis facit spiritus sanctus. in quantum illuminat nos interiori quid facere debeamus. psalmus. Spiritus tuus bonus deducet me tecum. Sed quod ille qui ducit ex seipso non operatur. sed auctor spiritus sanctus non tantum instruit a spiritu sancto quod agere debet. sed etiam cor eius a spiritu sancto mouetur. Iohannes plus intelligentem est in hoc quod dicit. Quicquid spiritus dei agunt. Illa enim agi dicunt quae quoddam superiori instinctu mouentur. Unde de beatitudinibus dicimus quod non agunt sed agunt quod a natura mouentur. et non ex proprio motu ad suas actiones agebant. Similiter autem homo spiritualis non quasi ex motu proprio voluntatis principali sed ex instinctu spiritus sancti inclinatur ad aliqd agendum. secundum illud Iesu. 59. Cum venerit quasi fluvius violenter quem spiritus dei cogit. Et secundum. 4. spiritus agebat a spiritu in deserto. Non tamen per hoc excludit quod viri spirituales per voluntatem et liberum arbitrium operentur. quod ipsum motu voluntatis et liberi arbitrii spiritus sanctus in eis causat. secundum illud prophetam. Deus est qui operatur in vobis velle et perficiere. Secundo considerandum est quod illi qui spiritu dei agunt sunt filii dei. Et hoc est manifestum ex similitudine filiorum carnalium: qui per semen carnalem a patre procedentes generantur. Semen autem spirituale a patre procedens est spiritus sanctus. Et

Ad romanos

ideo p hoc semel aliqui hoiles in filios dei generant. i. Jo. 3. Omnis qui natus est ex deo peccatus non facit: quoniam semel dei manet in eo.

C Deinde cum dicit. (In quo clamam⁹ rc.) Probat propositum. s. q spiritū. s. accipientes sint hoiles filii dei. et hoc duplī. pmo quidē ex distinctiōe donoz spirit⁹ sancti. 2. ex p̄fessione nostra. ibi. (In quo clamamus rc.) Circa p̄muz cōsiderādū est q̄. s. s. duos effect⁹ facit in nobis. vñ quidē timoris. Esa. ii. Replebit eum sp̄us timoris domini. Alium amoris. s. s. Charitas dei diffusa est per spirituz sc̄iū in cordibus nostris qui datus est nobis. Timor autē facit seruos. nō autē amor. **C** Ad cui⁹ euidentiā cōsiderari oportet q̄ timor h̄z duo obiecta. s. malū qđ quis timendo refugit. et illud a quo sibi hoc malū iminere videt. Dicitur enī homo timere: et occisionē: et regem qui pot occidere. Lōtingit autē qñq̄ q̄ malū qđ quis refugit est contrariu bono corporali: vel tēporali: qđ quis iterdū inordinate amat et refugit pati ab aliquo hoic tēporali. Et h̄z est timor human⁹ vel mūdanus: et hic nō est a spiritu sancto. Et hūc phibet dñs. Mat. i. Nolite timere eos q̄ corp⁹ occidunt. Ali⁹ autē est timor qui refugit malū: qđ contrariatur nature create. s. malū pene. sed tñ refugit hoc pati a causa sp̄ualis. a deo: et hic timor est laudabilis q̄tum ad hoc saltē q̄ deum timet. Deu. 5. Quis det eos talē habere mē tem ut timeat me. Et s̄m hoc a spiritu sancto est. Sed in q̄tum talis timor nō refugit malū qđ opponit bono spirituali. s. peccatiū: sed soluz penā nō est laudabilis. Et istum defectuz nō h̄z a sp̄u sancto: sed ex culpa hoīs: sicut et fides informis q̄tuz ad id qđ est fidei est a sp̄u sc̄o. nō autē eius informitas. Unū et si p̄ h̄z timorē aliquis bonū faciat: non tñ benefacit: qđ nō facit sp̄ote: sed coact⁹ metu pene: qđ p̄ prie est seruoz. Et ideo timor iste p̄p̄e dicit seruulis: quia seruiliter facit hoīez opari. Est autē tertii timor q̄ refugit malū qđ opponit bono sp̄uali. s. peccata: vel separationem a deo: et hoc qđe tūmet incurrire ex iusta dei yndicta. Et sic q̄tum ad vtrūq̄ obiectū respicit rē sp̄uale. sed tñ cum hoc h̄z oculū ad penā. Et iste timor dicit esse initialis: qđ solet esse in hominib⁹ in initio sue cōuersiōis. Timet enī penā ppter peccata pterita: et timet separari a deo p̄ peccatiū ppter gratiā charitati infusaz. Et de hoc dicit i. ps. Initius sapiētimor dñi. Est autē q̄rtus timor q̄ ex vtra q̄ parte oculū h̄z solum ad rē sp̄uale: qđ nihil tūmet nisi a deo separari. Et iste timor est sanctus q̄ permanet in seculuz seculi: vt in. ps. dicit. Sicut autem timor initialis caratur excharitate imperfecta. ita hic timor causat ex charitate pfecta. i. Jo. 4. Perfecta charitas foras mittit timore. Et ideo timor initialis et timor castus nō distinguunt contra amorem charitatis qui est causa vtriusq; sed solū timor pene: qđ sicut hic timor facit seruitutē: ita amor charitati facit libertatē filioz. Facit. n. hoīez voluntarie ad honore dei opari: qđ est p̄p̄e filioz. Lex igis̄ vetus data est in timore: qđ significabat tonitrua et alia h̄z que facta sunt in datione veteris legis: vt dicit Exo. 19. Et ideo dicit Heb. 12. Et ita terrible erat qđ videbas. Et ideo lex vet⁹ p̄ fistionē penarū induces ad mādata dei seruāda data est in sp̄u seruitutis. Unū dicit Sal. 4. Unū quidē in mōte synai in seruitutē generās. Et ideo hic dicit. Recte dictū est q̄ qui sp̄u dei agunē rc. Nō enī iterz in noua lege: sicut in veteri lege fuit accepistis sp̄u seruitutis in timore. s. penaz: quē timorē sp̄us sanct⁹ faciebat. sed accepistis sp̄u. s. charitatis qui est adoptiōis filioz. i. per quē adoptamur in filios dei. Sal. 4. Ut adoptionē filioz recipemus. Nō autē hoc dicit quāsi sit aliud et aliud sp̄us. sed qđ idē est sp̄us. s. qui in ḡbusdā facit timorē seruile q̄st⁹ imperfectū. in alijs facit amore quāsi quoddā perfectum.

C Deinde cum dicit. (In quo clamam⁹ rc.) Manifestat idē per nostrā p̄fessionē. Profitemur enī nos patrē habere deū iſtructi a dñō cū dicim⁹ orātes. Pater noster q̄ es in celis. vt habeſ Mat. 6. Hoc autē p̄uenit dicere nō soluz iudeis: sed etiā gētib⁹. Et iō duo ponit idē significantia. s. abba qđ est hebreū: et pater qđ est latinū vel grecū: vt ostē dat hoc ad vtrūq; populū p̄tinere. vñ et dñs Mar. 14. Abba pater oīa possibilia sunt tibi. Jere. 3. Patrem vocabis me. Hoc autē dicim⁹ nō tātu sono vocis quātu intentione cordis. que qđe ppter sui magnitudinē clamor dicit: sic et ad Mōysē tacēt dicit Exo. 14. Quid clamas ad me s. intētōe cordis. Sed ista magnitudo intētōis ex affectu filialis amoris pcedit quē in nobis. s. s. facit. Et iō dicit. In quo. s. sp̄u sancto clamam⁹. abba pater. Unū Esa. 6. dicit q̄ seraphin q̄ interptant ardētes quasi igne sp̄us sancti clamabant alter ad alterum.

C Deinde cum dicit. (Ipse enī sp̄us rc.) Ostēdit idē exteſtimonio sp̄us sancti: ne forte aligs dicat q̄ in nostra confiſſiōe decipimur. vñ dicit. Ideo dico q̄ in sp̄u sc̄o clamamus abba pater. Ipse enī sp̄us testimoniū reddit: nō quidē exterioz voce ad aures hoīuz: sicut pater p̄testas ē de filio suo Mat. 3. s. reddit testimoniū p̄ effectū amor filialis: quē in nobis facit. Et ideo dicit q̄ testimoniū redit: nō aurib⁹: sed sp̄ui nostro rc. Act. 3. Nos testes sumus horum verborum.

C Deinde cum dicit. (Si autē fily rc.) Ponit maiorez. et pmo ostēdit q̄ filys debet hereditas dices. Si autē alig fily per sp̄u. s. sequit etiā q̄ sint heredes: qđ nō soluz filio nāli: sed etiā adoptiō debet hereditas. i. p̄e. i. Regenerauit nos in sp̄e viuā in hereditatē rc. ps. Hereditas mea p̄clara est mihi. Sc̄o ostēdit que sit ista hereditas. Et p̄mo describit eā q̄tū ad deūz patrē dices. Heredes qđe dei. Dicit autē aligs heres alicui⁹ existere qui p̄cipialia eius bona p̄cipit seu adipiscit. nō autē qui aliqua munuscula recipit: sicut legis. Heu. 25. Qz abraā dedit cūcta q̄ posse dit Ysaac. filys autē cōcubinaz largit⁹ ē munera. Bonū autē p̄cipiale quo deus diues est: est ipsem. Est enim diues per seipsum et nō p̄ aliqd aliud: qđ extrinsecop̄ bonorum nō idget: vt dicit in. ps. Unū ipsiū deūz adipiscunt fily di p̄ hereditate. vñ ps. Dñs pars hereditatis mee. Tren. 3. Pars mea dñs dixit aīa mea. S. cū filius hereditatē nō adipiscat nisi patre defuncto. ydeſ q̄ hō nō possit eē heres dei qui nunq̄ decedit. **D**icēdū est autē q̄ illud h̄z locū in bonis corporalibus q̄ simul a multis possideri non possunt. et iō necesse est vnuz decedere vt aliis succedat: sed bona sp̄ualia simul a multis haberī p̄nt. et iō nō oīz patrē decedere vt fily sint heredes. Potest tñ dici q̄ deus decedit nobis inq̄tū ē i nobis p̄ fidē. erit autē nostra hereditas inq̄tū videbim⁹ cū per speciē. Sc̄o describit hāc hereditatē ex parte xp̄i dices. (Loheredes autē xp̄i.) qđ ipse cū sit p̄cipialis filius a quo nos filiationē p̄cipiam⁹: ita ē p̄cipialis heres cui in hereditate cōingimur. Mat. 22. Dic est heres rc. Mich. i. Adbuc heredē adducā tibi. **C** Deinde cuiz dicit. (Si tamē cōpatimur rc.) Ostēdit cāz dilationis hui⁹ vite gloriose. Et pmo ponit causam ex pte passionū. 2. ponit p̄eminētā glorie ad passionēs. ibi. (Expiſtimo enī rc.) Circa p̄mū cōsiderādū est q̄ xp̄s qui ē p̄cipialis heres ad hereditatē glorie peruenit per passionēs. Luc. vltimo. Nōne oportuit xp̄m pati: et ita trare in gloriam suā. Nō autē nos faciliori modo debemus hereditatem adipisci. Et iō etiā nos oportet per passiones ad illaz hereditatē peruenire. Act. i. 4. Per multas tribulatiōes oportet nos introire in regnū dei. Nō enī statim immortale et impassibile corpus accipimus vt simul cum xp̄o pati possimus. vnde dicit. Si tñ cōpatimur. i. simul patienter

sustinemus tribulationes huius mundi: ut et cum christo glorificemur. z. Th. z. Si comortui sumus et conregnabimus.

Lectio. III.

Existimo enim quod non sunt cōdigne passiones huius temporis ad futurā gloriam quod reuelabit in nobis. Nam expectatio creature reuelationē filiorum dei expectat. Uanitati enim creatura subiecta est non volēs: sed propter eum qui subiecit eam in spe: quod et ipsa creatura liberabit a seruitute corruptionis in libertate glorie filiorum dei. Scimus enim quod omnis creatura ingemiscit et parturit usque adhuc.

Supra apostolus assignauit causas dilatiōis immortalis vite que est hereditas filiorum dei: ex eo quod oportet nos Christo cōpati ut ad ei glorie societatem perveniamus. Et quod posset aliquis dicere onerosas esse hereditatē hominum: ad quam non potest nisi per toleratiā passionē pueniri. Idē hic ostendit excellētiā future glorie ad passionē presentis. Et primo ponit quod intendit. z. ostendit ppositū. ibi. Nam expectamus. Et dicit ergo primo. Dictria est quod opus nos pati ut et glorificemur: nec debemus fugere passiones ut gloriā habeamus. Existimo enim ego quod utrūq; exptus sum. Eccl. 3. 4. Uir in multis expertus cogitabit multa. Ipse abundanter passiones sustinuit. fm illud. z. Corin. ii. In laboribus et carcerib; abudans. Ipse etiā future glorie cōtempator fuit. fm illud. z. corin. i. 2. Raptus est in paradisiū: et audiuit archana vba. Hoc inquit existimo quod passiones huius temporis non sunt cōdigne ad futurā gloriā quod reuelabit in nobis. Ubi quatuor ponit ad ostendendū excellētiā illius glorie. Primo quod designat eius eternitatē cū dicit. Ad futurā. s. post hoc tempore nihil autem est post hoc tempore nisi eternitas. Unde illa gloria excedit passiones huius temporis sicut eternū tempore. z. Corin. 4. Id quod in presente est momentaneū et leue tribulatiōis nō supra modū in sublimitate eternū glorie pōdus opat in nobis. Secundo designat ei dignitatem cū dicit. Gloria. Quod clāritatē quadā dignitatis insinuat. ps. Exultabūt sancti in gloria. Tertio designat manifestationē cū dicit. Que ruelabit. Nunc enim gloria quod habet sancti: sed occulta tam in societate. z. Corin. i. Gloria nostra hec est testimonium cōsciencie nostre. Tūc autem gloria illa in aspectu oīus ruelabit: et bonorum et malorum de gibus dicit sapientia. Miratur in subitatione sperante salutis. Quarto designat ei veritatem cū dicit. In nobis. Gloria enim huius mundi vana est: quod est in his que sunt extra homines: puta in apparatu diuitiarum: et in opinione hominum. ps. In multitudine diuitiarum suarum gloriantur. Sed illa gloria erit deo: eo quod est intra hominem. z illud Luc. 17. Regnum dei intra vos est. Sic igitur passiones huius temporis si sedet se cōsiderent multū deficiunt a quaūitate huius glorie. Isa. 54. Ad pietatum in modico dereliqui te: et in miserationib; magnis congregabo te. Sed si considerent hō passiones inquantū eas aliquis voluntarie sustinet propter deum ex charitate quam in nobis spūs scūs facit. sic ex cōdigno per hō passiones homo merebit vitā eternā. Nam spiritus sanctus est fons cuius aquae. i. effectus salutis in vitam eternam. ut dicitur Jo. 4.

Deinde cuius dicit. Nam expectatio creature. Et ostendit ppositū per excellētiā illius glorie. Et primo ex expectatione creature. z. ex expectatione apostolorum. ibi. Non solū autem. z. Circa primum tria facit. primo ponit expectationem creature. z. manifestat eam. ibi. Uanitati enim. z. Dicit ergo primo. Dictria est quod etiā futura gloria excedit passiones

presentes. Et hoc tu manifestus es. Nam expectatio creature. i. ipsa creatura expectas expectat reuelationē filiorum dei: quod ut dicitur. i. Jo. 3. Nūc filii dei sumus: et nōdū apparet quod erimus. Occulta nō dignitas diuine filiatōis in scis propter exteriores passiones: sed postmodū reuelabit illa dignitas quā immortalē et gloriosaz vitā suscipiet: ita quod ex persona ipsorum dicitur. sap. 5. Ecce quod coputati sunt iter filios dei. Diē autem expectatio expectat ut talis geminatio intēsionē expectatiōis designet. fm illud. ps. Expectas expectauit dominū. Secundū autem quod creatura hic tripli accipi potest. Uno modo boies iusti quod spālē creatura dei dicuntur. Ut quod permanet in bono in quo creati sunt. Uel propter excellētiā: quod oīs creatura quodāmō eis deseruit. Ja. i. Uoluntarie genuit nos vobis veritatis ut simus initiū aliquod creature eius. Nec autem creatura. i. hō iustus expectat reuelationē glorie filiorum dei tanquam p̄missū sibi re promissū. Tit. z. Expectates beatā spem et aduentū glorie magni dei. Secundo potest dici creatura ipsa humana nā quod subiecta bonis genere: que quodē in hominib; iniustis nōdū iustificata est: sed est sicut iſformis. In oīb; autem iā iustificatis est quodē partim formata per gloriam: sed tamen est adhuc iſformis respectu illius formae: quā est acceptura per gloriam. Sic igitur ipsa creatura. i. nos ipsi fūm quod cōsideramur in bonis nāe expectat reuelationem glorie filiorum dei. Quod etiā nobis appetit per gloriam: sicut si dicimus quod mā expectat formā vel colores expectat p̄pletōrem imaginis: sicut dicit glo. Job. i. 4. Lūctis dieb; gibus nunc milito expecto donec veniat imutatio mea. Tertio modo potest intelligi de ipsa creatura sensibili: sicut sūt clementia huius mundi. fm illud sap. 13. A magnitudine spēi et creature cognoscibiliter poterit eoz creator videri. Hō autem creatura duplē aliqd expectat. nam expectatio creature sensibilis fm quod est a deo ordinat̄ ad aliquē finē: quod qdē contingit duplē. Uno modo fūz quod deus imp̄mit aliquā formā et virtutē nālē hō creature: ex qua inclinat̄ ad aliquē finem nālē. puta si dicam quod arbor expectat fructificationē: et ignis expectat locū sursum. Alio modo creatura sensibilis ordinat̄ a deo ad aliquē finē qui supercedit formā naturalem ipsi. Sicut n. humanū corpus induit̄ quadā formā glorie supernā. ita tota creatura sensibilis in illa gloria filiorum dei quadā nouitatē glorie p̄sequit̄. fm illud Apoc. 21. Uidi celū nouū et terrā nouā. Et p̄hūc modū creature sensibilis expectat reuelationē filiorum dei.

Deinde cū dicit. Uanitati enim. z. Manifestat p̄dictā expectatiōes. Et p̄ponit neccitatē expectādi. z. expectatiōis terminū. ibi. Quia et ipsa creatura. z. z. expectatiōis signū. ibi. Scimus. n. quod oīs creatura. z. Neccitas autem expectādi est ex defectu cui subiacet creatura. Lui. n. nihil deficit nō hō neccitatē aliqd expectare. Defectū autem creature ostendit dices. Uanitati. n. creatura subiecta est. Et siquidē per creaturā intelligat hō iustus. sic intelligit subiecti vanitati. i. istis rebus corporalib; quod sūt mutabilia et caduca. Unū dicuntur vanitas. fm illud Eccl. i. Uanitas vanitatum et oīa vanitas. Subiectū autem eis p̄p neccitatē p̄stis vite circa ea occupationē habebat. Nō tamen volēs: quod hō tempore nō amat: sicut illi hō quos dicitur in ps. Ut quod diligitis vanitatē et q̄ritis mēdaciū. Sed tamen hō vanitati subiectū talis creatura p̄p eū. i. pp ordinationē dei et subiectū eā. i. hō iustū hō sensibilib; creaturis: et tamen in spe. vt. s. q̄nq; a tali occupationē hō libetur in resurrectiōe. s. q̄nq; neq; nubēt: neq; nūbenē: sed erunt sicut angeli ī celo. Mat. 22. Si vō intelligat creatura ipsa humana nā sic ē subiecta vanitati. i. passibilitati. fm illud ps. Uerūtamen yniuersa vanitas oīs hō viuēs. Nō tamen volēs: quod talis vanitas ē humana nāe ī penā inflicta. Pena autem est inolūtaria sicut et culpa voluntaria: sed tamen hō passionibus humana natura subiectur propter eum: id est

Ad romanos

ppter sententiā dei qui subiecit eā. s. humānā nām defectibus: s. tū in spe q̄nq̄ euadēdī h̄z passiones. Esa. 28. Non in p̄petuū trituras trituras. Si aut̄ intelligat de creatura sensibili. sic talis creatura subiecta est vanitati. i. mutabilitati nō volēs. H̄z enī defect⁹ qui sequunt⁹ mutabilitatē sicut corruptio ⁊ seniū ⁊ alia h̄z sunt cōtra nām particularē hui⁹ vel illi⁹ rei cui⁹ appetitus est ad seruatiōnem: s. tū fīm nāz vlem. Sed nibolominus h̄z vanitati creatura sensibilis subiect⁹ pp̄ter eū. i. pp̄ter ordinatiōēz dei qui subiecit eā in spe. i. in expectatione gloriose nouitatis: vt supra dictum est.

Deinde cum dicit. (Quia ⁊ ipsa creatura rc.) Ostendit terminū pdicte expectationis. Nō enim est vana eius expectatio vel spes: qz ⁊ ipsa creatura liberabit⁹ a seruitute corruptiōis in libertatē glorie filioz dei. Et siqdē q̄ creaturā intelligat h̄z iustus. q̄ seruitutē corruptiōis intelligit cura querēdi vīctū ⁊ vestitū: ⁊ alia qbus seruit⁹ nre mortalitati q̄ est qdā seruit⁹ a qua liberabunt⁹ sancti tendentes in libertatē glorie filioz dei. Qui q̄uis nūc habeat libertatē iūsticie que est a seruitute p̄cti. nōdū tñ habet libertatē glorie que est a seruitute miserie. Job. 39. Quis dimisit onagrū liberū. Si vo p̄ creaturā intelligat humānā ipsa liberabit⁹ a seruitute corruptiōis. i. ad litterā a p̄sibilitate ⁊ corruptiōe. ⁊ hoc tēdens in libertatē glorie filioz dei: que est nō solū a culpa: s. etiā a morte. fīm illō. i. cor. un. 15. Absorpta est mors in victoria tua. Si vo intelligatur de creatura sensibili. sic ipsa creatura liberabit⁹ a seruitute corruptiōis. i. mutabilitatis: qz in q̄libet mutatione est aliqua corruptio. vt Aug. dicit. ⁊ etiā ph̄us in. 8. ph̄ycop ⁊ h̄z in libertatē glorie filioz dei: qz h̄z etiā libertati glorie filioz dei agruit. vt sicut ipsi sūt inouati ēt eoz habitatio inouet. Esa. 62. Ego creabo celos nonos ⁊ terram nouā: ⁊ nō erūt in memoria p̄ora. i. p̄or mutabilitas creature: qz ⁊ ipsa rc. fīm p̄mū sensu. Ac si dicat. Nō solū nos apostoli: s. etiā alii iūsti. In sensu autem. z̄ nō solum iūsti: sed etiā ipsa humāna nā que in qbusdā nōdū est renouata p̄grām. In tertio aut sensu intelligēdū est ac si dicatur. Non solum hoies sed alia creatura.